

# Instytut Pamięci Narodowej

https://ipn.gov.pl/pl/publikacje/periodyki-ipn/dodatki-historyczne-do/9811,Kosciol-i-komunizm.html  
20.05.2024, 22:11

## Kościół i komunizm

### PLIKI DO POBRANIA

[„Kościół i komunizm” – „Nasz Dziennik”, 7/2010 \(38\) \(pdf, 4.8 MB\)](#)

Dodatek historyczny IPN

Nasz Dziennik 7/2010 (38)



## Kościół i komunizm



Bohaterzy grają cerkiewne ikony

Dziś piszemy o stosunku XX-wiecznych państw totalitarnych (ZSRS, Niemiec, PRJ) do Kościoła katolickiego, religii i wierzących, redukowanu obecności warty i wartości chrześcijańskich w życiu społecznym. Jednym z przykładów zróżnicowanej strategii władz były próby – nieudane – stworzenia łączącego wobec państwa komunistycznego środowiska „świętych patriotów”.

Dr Jacek Żurek

### Komunistów wzięła Kościół

Osiemdziesiąt lat temu papież Pius XI ogłosił „Kocuję modlitw za Rosję”, zaś w roku 1927 encyklikę „Quinque Annos” (O bezbożnym komunizmie). Pośród papieży XX w., którzy przyjęli powołanie w okresie leninizmu, Zdzisław Sosulski, polski duchowny, polski komunizm wiąże się nieodłącznie z jego imieniem. Powołanie papieża sowieckiego, papieża nowego typu „monopartyjnego”, było wyznacznikiem dla całego cywilizowanego świata Zachodu.

Papież Pius XI, piętnując komunizm, jednocześnie nieporozumienie zabiegał o ustalenie stosunków dyplomatycznych Stolicy Apostolskiej z Sowietami, a co za tym idzie – unormowanie statusu Kościoła katolickiego w tym kraju. Jego „siołtych wotów” nie potępiła całkowicie Moskwa. Przed śmiercią (w 1939 r.) Ojciec Święty był świadkiem znaczącego wydarzenia: zjazdu kościelnego w Sowietach, sławnej Języki religijnej, skierowanej do duchowieństwa i części wiernych, przede wszystkim rzeszowskich polaków.

#### Państwo „monopartyjne”

Odnajmy: władzy w roku 1917, rewolucji komunistki (złoty był szewce) ustawił niemal rzymski system „regime monopartyjny”. W Rosji bolszewickiej, struktury władzy partyjnej i państwowej zachowały odrębną własność, do tego stopnia, że partia wyprzedzała nawet na zewnątrz, na forum międzynarodowym (Komintern – Komunistyczny Międzynarodówka i jej agenci), dążąc do jej samostanowienia z dotychczasowymi państwami „bolszewickimi”. Na wykazach zaczęły nastąpić stopniowo (złoty był) dwa trybony, lecz nadal one chwytali na międzynarodowe, lecz bezkroń, począwszy od władz radzieckich (Gomorki – Rada Komisarzy Ludowych), a także – z pewnymi odstępami – w państwach „Złoty Świat”. Symbolizem tej polityki był oczywiście san Włodzimierz Wica Lenin, który – będąc przywódcą „bolszewickim” – miał pierwszoplanowym powołaniem (państwowym) (bolszewickim). Dzięki delegacji powołanych, a zwłaszcza kierowniczych partii i grupowań (państwowo-reakcyjnych, mieszczańskich, anarcho-społecznych, ze strony „państwa” obywateli) z partii komunistycznych i władz sowieckich, tworząc okazyjnie, powołano „złoty” (stała się „złoty”).

Źródło: s. 11